CAPUT IV.—Ecce exposuisti tibi quid sit regnum, et quid sit ignis aeternus; ut quando confiteris parvulum non futurum in regno, fatearis futurum in igne aeterno. Regnum enim caelorum est vita aeterna.

4. *Exclusioni a regno Dei, coniunctam esse poenam ignis aeterni.* Nec aliud etiam apostolus Paulus, cum terreret homines, non parvulos,

tando infundir terror a los hombres, no a los niños ni a los bautizados, sino a los criminales, malvados, inmundos y pervertidos, no los aterroriza amenazándolos con el fuego eterno, al que irán a parar, sin duda, en caso de no corregirse, sino negándoles la presencia en el reino, para que, al ver que perdían la esperanza del reino, se dieran cuenta de que lógicamente no les quedaba sino ir al castigo del fuego eterno. *No os engañéis, dijo, pues ni los fornicadores, ni los idólatras, ni los adúlteros, ni los afeminados, ni los sodomitas, ni los ladrones, ni los avaros, ni los borrachos, ni los maldicientes, ni los salteadores poseerán el reino de Dios.* No dijo que tales y tales serán torturados en el fuego eterno, sino: *no poseerán el reino de Dios.* Quitada la derecha, no queda más que la izquierda. ¿Cómo lograrán escapar del fuego eterno? Sólo de una manera: hallándose en el reino. Continúa: *Todas esas cosas fuisteis vosotros. ¿Cómo es que ya no lo son? Pero fuisteis lavados, santificados y justificados en el nombre de nuestro Señor Jesucristo y en el espíritu de nuestro Dios. En el nombre de nuestro Señor Jesucristo, pues no hay otro nombre bajo el cielo en el que nos convenga salvarnos:* todos nosotros, grandes y pequeños. Si nos conviene salvarnos en este nombre, no hay duda de que fuera de tal nombre no existirá ni siquiera la salvación que se promete a los niños sin contar con Cristo. Con la venia de ellos lo diré: quien promete a alguien la salvación fuera de Cristo, ignoro si él mismo podrá obtenerla en Cristo.

non baptizatos, sed scelestos, facinorosos, contaminatos, perditos; non eos terruit quod erunt in igne sempiterno, quo sine dubio ibunt, si non corrigantur; sed tantum terruit, quia in regno non erunt; ut cum viderint se perdere [1338] spem regni, non viderent esse consequentem nisi poenam ignis aeterni. *Nolite, inquit, errare: neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Non dixit, Illi et illi, tales et tales igni aeterno torquebuntur; sed, *regnum Dei non possidebunt.* Subtracta dextra, non remansit nisi sinistra. Unde autem evadunt ab igne sempiterno? Non ob aliud, nisi quia erunt in regno. Sequitur: *Et haec quidem fuistis.* Et unde iam non sunt? *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. In nomine Domini nostri Iesu Christi* (1 Cor 6,9-11). *Non enim est aliud nomen sub caelo in quo oportet salvos fieri nos* (Act 4,12), nos omnes, pusillos cum magnis. Si autem salvos fieri oportet nos in hoc nomine, sine hoc nomine procul dubio nec salus erit, quae sine Christo promittitur parvulis. Pace eorum dicam, qui cuiquam salutem promittit sine Christo, nescio utrum ipse salutem habere possit in Christo.

5. Ahora les preguntamos a ellos: Y si alguien dijera que los niños, en atención a la inocencia que vosotros les atribuíis y a su inmunidad de toda culpa, no sólo poseerán la vida y la salvación eterna, sino también el reino de Dios, ¿qué diríais? ¿Dónde encontraríis vosotros determinado y asegurado que, sin el bautismo, los niños no han de poseer el reino de Dios? ¿En base a qué los separaríais según vuestro capricho —más que defensores de los niños, verdugos de sus miserias—; en base a qué los separaríais y les concederíais la salvación y la vida eterna separada del reino de los cielos? El otro, más benevolente y misericordioso que vosotros y, según vuestra opinión, más justo, les dará todo, tanto la vida eterna como el reino de los cielos. ¿Cómo conseguiríis superarlo? Puesto que a vosotros os deleita el razonar de vez en cuando contra la autoridad por clara que esté, aducid las reglas de vuestra razón y aplicadlas con todas vuestras fuerzas para refutar a éste, que, en atención a la inocencia y a la carencia —como decís vosotros— de toda culpa, es decir, del pecado original, quiere otorgar, incluso a los niños sin bautizar, no sólo la vida eterna, sino también el reino de los cielos. Vencedle. Yo, sin prejuzgar nada, tomaré su defensa por un breve momento y diré también lo que personalmente pienso. Pero os advierto que tenéis que ver en mí a un adversario aún más acérrimo.

6. He aquí que aparece no sé quién diciendo: «Un niño que no tiene absolutamente ningún pecado, ni contraído en su

CAPUT V.—5. *Pelagiana vitae aeternae et regni Dei distinctio plane arbitraria.*—Deinde quaerimus ab eis: Quid, si aliquis dicat, parvulos merito innocentiae suae, sicut dicitis, atque immunitatis ab omni delicto, non solum habituros salutem et vitam aeternam, sed et regnum Dei? unde apud vos definitum certumque est, sine Baptismo regnum Dei non habituros parvulos; ut divideretis eis pro arbitrio vestro, non adiutores parvulorum, sed oppressores miserorum; ut divideretis eis pro arbitrio vestro, et daretis eis salutem et vitam aeternam praeter regnum caelorum? Alius benevolentior vobis et misericordior, et ut putatis iustior, totum eis dabit, et vitam aeternam et regnum caelorum. Istum quomodo superabitis? Quoniam vos aliquando contra evidentissimam auctoritatem ratiocinatio humana delectat, proferte ipsam regulam rationis vestrae, et asserite, quantis viribus valueritis, unde vincatur iste, qui parvulis propter merita innocentiae, propter nullam, sicut dicitis, culpam, hoc est, originale peccatum, dare voluerit etiam non baptizatis, non solum vitam aeternam, verum etiam regnum caelorum: istum vincite. Ego sine praecudio partes huius parumper suscipio, et dicam quod ipse non sentio; sed admoneo vos, ut acriorem adversarium videatis.

6. *Negato semel originali peccato, Pelagianos non posse eum vincere, qui nolit parvulos excludi a regno Dei.*—Ecce existit nescio quis, et dicit: Parvulus non habens ullum omnino peccatum, nec quod sua vita con-

vida ni heredado de la vida del primer padre, poseerá no sólo la vida eterna, sino también el reino de los cielos.» Responedle; derrotad a este hombre que se opone a vuestras teorías y a vuestro reparto de los premios. Vosotros, en efecto, decís: «Este, al no estar bautizado, tendrá la vida eterna, pero no el reino de los cielos.» El otro, por el contrario, afirma: «No sólo la vida eterna, sino también el reino de los cielos. ¿Por qué privas a este inocente de la herencia del reino de los cielos? Si no adquiere el reino de los cielos, será defraudado en un bien ciertamente grande. ¿Qué justicia es ésa? Dime, ¿por qué le privas del reino de los cielos? ¿En qué ha pecado el niño —aunque no esté bautizado—, que carece de toda culpa tanto personal como heredada? ¿Qué pecado ha cometido, dímelo, para no entrar en el reino de los cielos, para verse separado de la suerte de los santos y alejado de la compañía de los ángeles? Te crees misericordioso porque no le privas de la vida; pero, sin embargo, estás condenando a quien apartas del reino de los cielos. Lo condenas, sí; no lo hieres, pero lo mandas al destierro. En efecto, también los exiliados sobreviven si están sanos; no sufren dolores corporales, no son torturados ni sufren la aflicción que suponen las tinieblas de la cárcel. Su única pena consiste en no hallarse en su patria. Si se ama a la patria, grande es el castigo; sí, por el contrario, no se la ama, mayor es la pena del corazón. ¿Es pequeño mal para el corazón del hombre el no desear la compañía de los santos, el no desear el reino de los cielos? Si no siente tales deseos, la pena le viene de la maldad; pero, si los siente, la pena le viene del amor de-

trahit, nec quod de vita primi parentis trahit, habebit et vitam aeternam et regnum caelorum.

CAPUT VI.—Respondete, vincite hominem resistentem vobis, qui aliter dividitis. Vos enim dicitis: Vitam quidem habebit iste non baptizatus aeternam, [1339] sed non habebit regnum caelorum. Ille contra: Immo et vitam et regnum caelorum. Quare enim patrimonium regni caelorum abripis innocenti? A quo regnum caelorum non acquiritur, profecto magno bono fraudatur. Quae est ista iniustitia? Dic, quare? Quid offendit parvulus non baptizatus, nullam habens culpam, nec suam, nec de parente tractam? Quid offendit, dic mihi, ut non intret in regnum caelorum, ut separetur a sorte sanctorum, ut sit exsul a societate Angelorum? Videris enim tibi misericors, quia non ei auferis vitam: damnas tamen, quem separas a regno caelorum. Damnas: non eum percutis, sed in exilium mittis. Nam et qui exsulant, vivunt, si sani sunt; in doloribus corporis non sunt, non torquentur, non carceris tenebris affliguntur; haec illis sola poena est, non esse in patria. Si amatur patria, magna poena; si autem non amatur patria, peior est cordis poena. Parvum malum est in hominis corde, qui societatem non quaerit sanctorum, qui non desiderat regnum caelorum? Si non desiderat, poena est de perversitate; si autem

fraudado. Pero admitamos, si así te parece, que el tormento es pequeño; con todo, si no existe culpa alguna, aun siendo pequeño, es grande.» Defiende aquí la justicia de Dios. ¿Por qué infligir al inocente un castigo, aunque sea pequeño, si en él no se encuentra pecado alguno? Oponte a este adversario, que, presumiendo de una misericordia y justicia mayor que la tuya, quiere otorgar, incluso a los niños no bautizados, no sólo la vida eterna, sino también el reino de los cielos; respóndele, si puedes, pero razonando la respuesta, puesto que tanto te deleita gloriarte en tu razón.

7. Yo advierto cuán profunda es esta cuestión y reconozco que mis fuerzas no son suficientes para escudriñarla en toda su profundidad. Me agrada exclamar también como Pablo: *¡Oh profundidad de las riquezas!* Un niño no bautizado camina hacia la condenación. Son palabras del Apóstol: *De un solo hombre viene la condenación.* No encuentro un motivo suficientemente razonable; no lo encuentro yo, no digo que no lo haya. Ahora bien, cuando no consiga llegar a lo más profundo de un abismo, debo considerar la fragilidad humana antes de condenar la autoridad divina. Yo exclamo a todo grito y sin ruborizarme: *¡Oh profundidad de las riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios! ¡Cuán inescrutables son sus juicios y cuán irrastreables sus caminos! ¿Quién ha conocido la mente del Señor? O ¿quién fue su consejero? O ¿quién le dio antes a él para que tenga que devolverle? Pues de él, y por él, y en él están todas las cosas; a él la gloria por los siglos de los siglos.*

desiderat, poena est de fraudata caritate. Sed si, quod vis, parva sit poena; et ipsa parva magna est, si nulla culpa est. Hic defende iustitiam Dei. Quare vel parva poena infligitur innocenti, in quo nullum invenitur omnino peccatum? Dic contra istum adversarium, qui parvulis non baptizatis, misericordia et iustitia maiore quam tu, dare vult, non solum vitam aeternam, verum etiam regnum caelorum: responde si potes, sed rationem affer; hac enim te gloriari delectat.

CAPUT VII.—7. In quaestione de parvulis non baptizatis confugiendum ad auctoritatem divinam.—Ego istam quaestionem profundam sentio, et ad eius fundum rimandum vires meas idoneas non agnosco. Libet me et hic exclamare quod Paulus, *O altitudo divitiarum!* Parvulus non baptizatus pergit in damnationem; Apostoli enim verba sunt: *Ex uno in condemnationem* (Rom 5,16); non satis invenio dignam causam, quia non invenio, non quia non est. Ubi ergo non invenio in profundo profundum, attendere debeo humanam infirmitatem, non damnare divinam auctoritatem. Ego prorsus exclamo, nec me pudet: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula saeculorum*

Yo pongo mi debilidad al amparo de estas palabras, y, rodeado de esta cautela, resisto amurallado contra las flechas de tus razonamientos. Pero tú, guerrero, es decir, vigoroso razonador, responde a quien te dice: «Un niño totalmente inocente y carente de todo pecado, propio u original, tendrá no sólo la vida eterna, sino también el reino de los cielos. Esto es lo justo. Quien carece de todo mal, ¿por qué ha de carecer de algún bien?» —Yo sé por qué —respondes. —¿Cómo lo sabes? —Porque el Señor lo dijo. —Al fin has venido. Te apoyas no en tu razonamiento, sino en la palabra del Señor. Lo alabo ciertamente; es saludable. En cuanto hombre, no hallaste una razón y te refugias en la autoridad. Lo apruebo; lo apruebo sin reparo alguno. Haces bien; si no encuentras qué responder, refúgiate en la autoridad; allí dejaré de acosarte y no te expulsaré fuera; al contrario, acogo y abrazo al que allí busca su refugio.

8. Aduce, pues, la autoridad y anclémonos en ella contra el enemigo común. Los dos decimos que el niño no bautizado no entra en el reino de los cielos. Opongamos los dos resistencia al adversario común, que afirma que hasta el niño no bautizado entrará en el reino de los cielos, y avancemos el escudo de la fe contra sus dardos, insidiosos en extremo. Vayan cediendo poco a poco las conjeturas de la razón humana; tomemos las armas divinas. *Tomad*, dice el Apóstol, *la armadura de Dios*. Preguntemos ambos a este hombre: —¿Eres cristiano? —Lo soy —responde. —Escucha el evangelio tú que quieres

(ib., 11,33-36). Ego infirmitatem meam his verbis munio, et hac cautela circumseptus, adversus sagittas ratiocinationum tuarum muratus assisto. Sed tu, bellator, hoc est, fortis ratiocinator, huic responde, qui tibi dicit: Prorsus innocens parvulus, et immunis ab omni peccato, et proprio et originali, non solum vitam aeternam habebit, sed etiam regnum caelorum. Hoc est iustum. Qui nihil mali habet, quare aliquid boni non habet? sed scio, inquis. Unde scis? Quia Dominus dixit. Tandem venisti. Non ergo quia tu ratiocinaris, sed quia Dominus dixit. Laudo plane [1340] hoc, sanum est; sicut homo non invenisti rationem, fugis ad auctoritatem. Approbo, prorsus approbo. Bene facis; non invenis quid respondeas, ad auctoritatem fuge: non ibi te persequor, non inde expello; immo fugientem recipio et amplector.

8. *Sententia dominica excludens non baptizatos a regno Dei, fatentibus Pelagianis*.—Profer ergo auctoritatem, stemus in ea simul contra communem inimicum. Quia enim parvulus non baptizatus non intrat in regnum caelorum, et tu dicis et ego. Illi igitur communi adversario, qui dicit non baptizatum parvulum intraturum in regnum caelorum, resistamus ambo, et adversus eius insidiosissima iacula scutum fidei proferamus.